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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou ochrany obyvatelstva před zoonózami.

Teoretická část práce vychází především z platných právních norem, odborných

monografií a vědeckých článků. Obsahově je v teoretické části řešena problematika

ochrany obyvatelstva při epizootii a problematika zoonóz, která je popsána obsáhleji

v porovnání s ostatní problematikou. Pro praktickou část jsou stěţejní strukturované

rozhovory s veterinárními lékaři. Na základě informací získaných z rozhovorů jsou

navrţena konkrétní opatření. Dále je pomocí metody výběru optimální varianty vybráno

a popsáno nejlepší moţné opatření ze všech navrţených.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, zoonózy, epizootie, opatření, Státní veterinární

správa České republiky, Státní zdravotní ústav.

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of protection of the population against zoonoses.

The theoretical part of the thesis is based mainly on valid legal norms, professional

monographs and scientific articles. The content of the theoretical part deals with

the problém of protection of the population during epizootics and the problem of zoonoses,

which is considered from a wide spectrum. Structured interviews with veterinarians are

central to the practical part. Based on the information obtained from the interviews,

specific measures are proposed. Then, using the optimal option selection method, the best

possible measure is selected and described among all the proposed ones.

Keywords: population defense, zoonoses, epizooties, measures, State Veterinary

Administration of the Czech Republic, State Institute of Health.

Tímto bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce doc. RSDr. Václavu Loškovi, CSc.

za moţnost psát tuto práci pod jeho vedením a poskytnutí cenných rad a připomínek

při psaní diplomové práce. Dále chci poděkovat veterinárním lékařům, kteří byli ochotni

se podělit o své poznatky a názory k danému tématu. Své rodině děkuji za trpělivost

a neustálou podporu po celou dobu studia.

Motto: „Neočekávej nic a vaţ si všeho“

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE PRÁCE A POUŢITÉ METODY ........................................................................... 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 POJMOVÝ APARÁT VZTAHUJÍCÍ SE K PROBLEMATICE

OCHRANY OBYVATELSTVA ............................................................................. 12

2 OCHRANA OBYVATELSTVA PŘI EPIZOOTII ............................................... 14

2.1 ORGÁNY ZODPOVÍDAJÍCÍ ZA ŘEŠENÍ EPIZOOTIE .................................................... 16

2.2 DOKUMENTY VZTAHUJÍCÍ SE K LIKVIDACI EPIZOOTIÍ ............................................ 17

2.3 HLAVNÍ POSTUP PŘI ŘEŠENÍ EPIZOOTIE ................................................................. 17

3 ÚVOD DO PROBLEMATIKY LIDSKÝCH NÁKAZ ......................................... 20

4 ZOONÓZY ................................................................................................................ 22

4.1 ZÁKLADNÍ POJMY VZTAHUJÍCÍ SE K PROBLEMATICE ZOONÓZ ............................... 22

4.2 ZPŮSOBY PŘENOSU NÁKAZY................................................................................. 24

4.3 BRÁNY VSTUPU NÁKAZY ...................................................................................... 25

4.4 CHARAKTERISTIKA EPIDEMICKÉHO PROCESU ....................................................... 26

5 PŘEHLED NEJČASTĚJI SE VYSKYTUJÍCÍCH ZOONÓZ V ČESKÉ

REPUBLICE ............................................................................................................. 28

5.1 SKUPINA ZAHRNUJÍCÍ ONEMOCNĚNÍ V PRŮMĚRU NAD 1000 PŘÍPADŮ ZA ROK....... 28

5.2 SKUPINA ZAHRNUJÍCÍ ONEMOCNĚNÍ V PRŮMĚRU OD 100 DO 1000 PŘÍPADŮ

ZA ROK ................................................................................................................. 32

5.3 SKUPINA ZAHRNUJÍCÍ ONEMOCNĚNÍ V PRŮMĚRU DO 100 PŘÍPADŮ ZA ROK ........... 36

5.4 PORANĚNÍ ZPŮSOBENÁ ZVÍŘETEM ........................................................................ 39

5.5 ONEMOCNĚNÍ COVID – 19 .................................................................................... 39

6 KONTROLA ZOONÓZ .......................................................................................... 41

6.1 ORGÁNY ZABÝVAJÍCÍ SE PROBLEMATIKOU ZOONÓZ ............................................. 42

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 46

7 IDENTIFIKACE RIZIK ......................................................................................... 47

7.1 ROZHOVORY S VETERINÁRNÍMI LÉKAŘI ............................................................... 47

7.2 POROVNÁNÍ NEJZAJÍMAVĚJŠÍCH NÁZORŮ ZÍSKANÝCH Z ROZHOVORŮ ................... 67

8 NÁVRH OPATŘENÍ ............................................................................................... 70

8.1 VÝBĚR OPTIMÁLNÍ VARIANTY Z NAVRŢENÝCH OPATŘENÍ .................................... 72

9 NÁVRH NA VYTVOŘENÍ BROŢURY PRO OCHRANU

OBYVATELSTVA PŘED ZOONÓZAMI ............................................................ 80

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 82

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 83

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 87

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 88

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 89

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 90

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Ať se děje ve světě cokoliv, tak zvířata mají v dnešní době významné postavení v ţivotech

nás všech. Tím, ţe je můţeme potkat skoro na kaţdém kroku (např. domácí zvířata, volně

ţijící zvířata, hospodářská zvířata, zvířata v zoologických zahradách) se zvyšuje

pravděpodobnost moţného kontaktu se zvířetem, tedy moţnost přenosu onemocnění

ze zvířete na člověka (zoonózy). Kdyţ společnost nejeví zájem se vzdělávat nebo

informovat v problematice zoonóz, tak není divu, ţe nejsou zvířata u řady lidí vnímána

jako moţná hrozba z hlediska moţného přenosu onemocnění. Určitou moţností, proč

nejsou zvířata vnímána většinou společnosti, jako hrozba je fakt, ţe v dnešním světě

existuje nespočet hrozeb nebo rizik. Není tedy prostor se věnovat úplně všemu a do detailu.

Přesněji se jedná o to, ţe si společnost rozdělí moţné hrozby a rizika podle nebezpečnosti

např. do tří skupin (nepřijatelné, neţádoucí, přijatelné). Podle těchto definovaných skupin

by zoonózy patřily u velké části společnosti do skupiny přijatelných rizik, tedy těch rizik,

u kterých sice hrozí určité nebezpečí, ale v porovnání s ostatními riziky to není

tzv. na pořadu dne. Důvody zařazení zoonóz do skupiny přijatelných rizik by byly zcela

zřejmé, např. nedostatek osvěty problematiky prostřednictvím informačních zdrojů,

myšlenka toho, ţe nikdo v blízkém okolí nikdy neměl zoonózu, tudíţ nám nic nehrozí,

počty nakaţených jsou přijatelné nebo nízké v porovnání s jinými onemocněními atd.

Klidně mohou být všechny zmíněné důvody pravdivé ale je potřeba začít společnost

upozorňovat na problematiku zoonóz v souvislosti s moţnými způsoby přenosu zoonóz,

prevencí a případnými příznaky onemocnění.

Důleţitou otázkou je, jak donutit nebo přesněji řečeno motivovat společnost, aby se více

zajímala o tuto problematiku. Nejdůleţitější postavení mají skoro ve všech směrech

informační zdroje. To co se prezentuje ve zprávách, rádiu nebo na internetu společnost

vnímá jako klíčové. Nikoho nezajímá, ţe je o problematice zoonóz napsáno několik

odborných publikací nebo článků. Důleţitá je osvěta společnosti a následné podloţení

problematiky adekvátními vědeckými materiály.

Nikdo si určitě nepřeje, aby se na území České republiky začala objevovat onemocnění,

která se před několika lety objevovala výhradně na kontinentu např. Afriky.

Nebo se vyplní teorie, ţe zvířata budou mít výhradní postavení při lidských nákazách.


[…]


v některých bodech určitě pozměnit, ale účel v podobě větší informovanost neodborné

veřejnosti by určitě splnila. Určitou nevýhodou by byla skutečnost, ţe onemocnění

se pořád vyvíjejí, včetně moţnosti vzniku nových druhů onemocnění. V tomto případě

by broţura nebyla vţdy aktuální. Důleţité je v tomto případě, ţe nejdříve se musí veřejnost

na tuto problematiku upozornit a následně postupem času se někteří lidé budou

o aktuální fakta z této problematiky zajímat sami.
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ZÁVĚR

Při volbě tématu diplomové práce se mnoţily od některých lidí názory, ţe téma: „Ochrana

obyvatelstva před zoonózami“ nemá vhodný potenciál pro diplomovou práci,

nebo ţe je to obsahově nenaplnitelné téma. S postupem času, kdy se do této problematiky

pronikalo hlouběji i díky tomu co se všechno začalo dít ve světě a informační zdroje

na to začaly intenzivně upozorňovat, se prvotní názor lidí začal pomalu vytrácet.

Jako autorka se domnívám, ţe teď uţ by nikdo neměl nárok rozporovat, ţe problematika

zoonóz ohroţuje obyvatelstvo kaţdodenně a tudíţ je to pro společnost jedno z dalších

významných rizik. Nelze nijak doloţit, jak se problematika zoonóz bude vyvíjet, avšak

předpokládá se, ţe v následujících letech dojde k rapidnímu růstu zoonóz. Jestli se to bude

týkat celého světa nebo jenom některých kontinentů je celkem jedno, důleţité je,

jak se s tímto problémem svět vyrovná a jestli na tuto problematiku bude účinná reakce.

Nejdůleţitějším prvním krokem by měla být osvěta společnosti v této problematice.

Společnost je totiţ tou skupinou, které se budou zoonózy nejvíce dotýkat, a proto je nutné,

aby bylo o této problematice dostatek včasných informací, které budou pravdivé a snadno

dostupné. K tomuto všemu by měla vytvořená diplomová práce jednoznačně přispět.

V teoretické části je problematika rozdělena do pojmového aparátu, ochraně obyvatelstva

při epizootii a úvodu do lidských nákaz. Na tyto kapitoly jiţ navazuje ta nejdůleţitější

kapitola věnující se zoonózám. Nejdůleţitější součástí této kapitoly jsou konkrétní

nejčastěji se vyskytující zoonózy v České republice. Ke kaţdé zoonóze je vytvořen stručný

popis, včetně příznaků a léčby daného onemocnění. Dále je pomocí tabulek vytvořen

přehled, kolik lidí bylo za posledních let na území České republiky nakaţeno.

V poslední části jsou ještě zmíněny orgány zabývající se problematikou zoonóz na území

České republiky ale také celosvětově. V praktické části je věnován největší prostor

strukturovaným rozhovorům s veterinárními lékaři, od jejichţ názorů se odvíjí zbytek

praktické části. Dále jsou navrhnuta adekvátní opatření, z nichţ je pomocí výběru

optimální varianty vypočítáno nejvhodnější moţné opatření ze všech navrţených.

V konečné části je dán návrh na vytvoření broţury pro ochranu obyvatelstva před

zoonózami, která by zajisté přispěla k větší informovanosti obyvatelstva.

Na úplný závěr lze říci, ţe autorce se vyplnila soukromá domněnka, ţe na problematiku

zoonóz není dostatečně upozorňováno a není brán zřetel na závaţnost a moţný dopad na

celou společnost. Z tohoto důvodu byla vytvořena diplomová práce na tuto problematiku

a lze konstatovat, ţe prostřednictvím dílčích cílů došlo k splnění hlavního cíle práce.
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Obrázek 1 Cyklus přenosu koronaviru SARS

(Zdroj: Fong, 2017)

Obrázek 2 Vědecký řetězec zoonotických rizik

(Zdroj: Carlson et al., 2021)

PŘÍLOHA P II: PŘEHLED VÝSKYTU VYBRANÝCH HLÁŠENÝCH

INFEKCÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Tabulka 25 Přehled výskytu vybraných infekcí v České republice – první část

(Zdroj: Státní zdravotní ústav, 2022)

Tabulka 26 Přehled výskytu vybraných infekcí v České republice – druhá část

(Zdroj: Státní zdravotní ústav, 2022)

PŘÍLOHA P III: ÚVODNÍ SLOVO VE STRUKTUROVANÉM

ROZHOVORU

Jmenuji se Denisa Pyskatá a jsem studentem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Studuji

program Bezpečnost společnosti se specializací Ochrana obyvatelstva. Jako studentka

závěrečného ročníku navazujícího magisterského studia zpracovávám diplomovou práci na

téma: Ochrana obyvatelstva před zoonózami. Tím, ţe je toto téma z velké části zaměřené

na zvířata, tak jsem se rozhodla, ţe opěrným bodem praktické části bude strukturovaný

rozhovor s veterinárními lékaři. Domnívám se, ţe je to nejlepší moţný způsob, jak získat

alespoň trochu reálný pohled na problematiku. Všechny získané poznatky a názory

z tohoto rozhovoru budou pouţity v plném znění a zatraktivní tak zkoumané téma. Věřím,

ţe v některých bodech se budou odpovědi všech dotazovaných rozcházet, tudíţ dojde ke

střetu názorů a pohled na toto téma bude z širokého spektra.

Praktické informace k vyplnění – rozhovor je rozdělen do několika částí, z nichţ kaţdá

část má svůj název. Pod názvem jsou poloţeny konkrétní otázky, na které budete

odpovídat. Prosím, ať jsou odpovědi psány navazujícím logických textem ke kaţdé otázce

zvlášť. Budu velmi ráda pokud vyplníte odpověď ke všem otázkám i kdyby se mělo jednat

pouze o poznatek nebo domněnku.