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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B
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Jako vlastní téma diplomové práce zvolila Bc. Denisa Pyskatá poměrně málo – ve vztahu

k ochraně obyvatelstva - frekventovanou problematiku zoonóz. To na straně jedné. Na straně

druhé se příslušná odborná komunita vzácně shoduje v názoru, že právě zde leží významný

rizikový potenciál.

Ve svém výsledku představila autorka srozumitelně a transparentně uchopené náročné téma

celospolečenského významu. Reálně vytyčené cíle realizovala prostřednictvím vhodně

zvolených metod. Pracovala s invencí, samostatně, v kontaktu s odborníky z praxe.

Navrhovaná opatření a výběr optimálního z nich jsou reálná, v praxi uplatnitelná.

Diplomová práce Bc. Denisy Pyskaté má všechny požadované náležitosti, je vyvážená, čtivá,

s vysokou vypovídající hodnotu. Její celkovou výbornou úroveň nesnižují ani drobné jazykové

a formulační nepřesnosti.
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